

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

Каретный Ряд, д. 2, Москва, 127006 Тел. (495) 539-55-19. Факс (495) 587-01-13 E-mail: info@edu.gov.ru ОГРН 1187746728840 ИНН/КПП 7707418081/770701001

18.05.2020 № ВБ-1052/03

Об организации независимой оценки квалификации работников Председателю Совета по профессиональным квалификациям в сфере образования

ДУХАНИНОЙ Л.Н.

gayd7@mail.ru

Уважаемая Любовь Николаевна!

Во исполнение части 1 указания Президента Российской Федерации от 31 мая 2017 г. № Пр-1078 в части развития мер поддержки семей, способствующих в том числе улучшению демографической ситуации, Минпросвещения России разработан мероприятий («дорожная карта») межведомственного взаимодействия, направленного на развитие в Российской Федерации системы сертифицированных нянь, оказывающих услугу по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста в социальной сфере, в том числе в сфере социального обслуживания, а также сферах образования и здравоохранения (март 2020 года – декабрь 2021 года) (далее соответственно – Указание, План мероприятий).

План мероприятий разработан в том числе с учетом позиции Минздрава России (Семенова Т.В., письмо от 2 марта 2020 г. № 2/И/2-2444), а также согласован с автономной некоммерческой организацией «Национальное агентство развития квалификаций» (АНО НАРК) (Смирнова Ю.В., письмо от 28 февраля 2020 г. № 225/20) и автономной некоммерческой организацией «Институт научнообщественной экспертизы» (Рыбальченко С.И., письмо от 27 февраля 2020 г. № 2/2).

Информация о ходе исполнения Указания прилагается.

В соответствии с частью 1 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» дошкольные образовательные организации осуществляют присмотр и уход за детьми. Иные организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, вправе осуществлять присмотр и уход за детьми.

Во исполнение пункта 1 Плана мероприятий Минпросвещения России просит Любовь Николаевна, рассмотреть обратиться возможность Президенте В Национальный Российской Федерации совет при профессиональным квалификациям с предложением по наделению Совета профессиональным квалификациям в сфере образования ПО полномочиями по организации независимой оценки квалификации работников или иных лиц, претендующих на осуществление трудовой деятельности по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста в сфере образования.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат с4c9cA3182D9FBD114C04C553A2DA3C2BE8DC6FE Владелец Басюк Виктор Стефанович Действителен с 09.12.2019 по 09.03.2021 В.С. Басюк